
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Ano II - Edição Nº CCXLVIII de 31 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=276

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXLVIII de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 009/2021
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM 
BLOQUETES SEXTAVADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU 
MIRIM/MA.

SUSPENSÃO: 027/2022
OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DESTE 
MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM /MA

EXTRATO DE CONTRATO: 133/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 
DE MATERIAL GRÁFICO DO TIPO DE DIDÁTICO DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRET

EXTRATO DE CONTRATO: 134/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 
DE MATERIAL GRÁFICO DO TIPO DE DIDÁTICO DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=276

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXLVIII de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 009/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210/2021

OBJETO: Prestação de serviços na execução de obra de pavimentação em bloquetes sextavados, para atender as necessidades do 
Município de Itapecuru Mirim/MA.

A Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, na condição de Ordenadora de Despesas e no uso das atribuições que lhe s são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 018/2021, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação, nos termos do art. 43, inciso VI d o Lei n° 
8.666/1993 e do item 12.1 do edital, o objeto acima especificado a favor da (s) empresa (s):

⦁ CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 10.895.537/0001 -10, 
vencedora do certame, com valor total de R$ 1.184.910,04 (um milhão cento e oitenta e quatro mil novecentos e dez 
reais e quatro centavos) .

Itapecuru Mirim/MA, 31 de maio de 2022.

Luciano da Silva Nunes

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=276

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXLVIII de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - SUSPENSÃO: 027/2022

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022

A Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão torna público p ara 
conhecimento dos interessados, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, a SUSPENSÃO da 

Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022 , objetivando o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 

especializada em serviços de manutenção de prédios públicos deste Município de Itapecuru Mirim /MA.   A realização do certame 

estava prevista para o dia 02 de junho de 2022, às 15h00min (quinze horas) . A nova data e horário será publicada nos Diários Oficiais. 
Informações Através do site www.itapecurumirim.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e -mail: 
cplitapecuruma@gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 31 de maio de 2022. 

LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário de Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=276

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXLVIII de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 133/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 268/2021, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 024/2021 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa FORT COM GRÁFICA E EDITORA LTDA .  
OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção e fornecimento de material gráfico do tipo de didático 
destinados ao atendimento dos alunos da rede municipal de ensino fundamental, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação do município de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$ 426.314,78 (quatrocentos e vinte e seis mil, 

trezentos e quatorze reais e setenta e oito centavos ). DATA DA ASSINATURA: 31/05/2022. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: ÓRGÃO  19-SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNID. ORÇAM 19-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJETO/ATIVIDADE 12 361
0049 2.045-MANUTENÇÃO E FUNC. DO ENSINO FUNDAMENTAL ELEM. DE DESPESA 3.3.90.30.00-Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO 1500100100 -Receitas de Imposto e Trans. De Impostos-Educação VALOR R$ 426.314,78 

(quatrocentos e vinte e seis mil, trezentos e quatorze reais e setenta e oito centavos ). ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: 
Luciano da Silva Nunes Sec. Municipal da Receita Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Afrânio José Linhares e Silva Ernst -
representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 31 de maio de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=276

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXLVIII de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 134/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 134/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 268/2021, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 024/2021 . PARTES: Município de Itapecuru -Mirim e a Empresa FORT COM GRÁFICA E EDITORA 

LTDA.  OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção e fornecimento de material gráfico do tipo de 
didático destinados ao atendimento dos alunos da rede municipal de ensino fundamental, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação do município de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$ 2.518.523,82 (dois milhões, 

quinhentos e dezoito mil, quinhentos e vente e três reais e oitenta e dois centavos) . DATA DA ASSINATURA: 
31/05/2022. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PODER: ÓRGÃO  14 -FUND. DE MANUT. E DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC. FUNDEB UNID.
ORÇAM 14-FUND. DE MANUT. E DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC. FUNDEB PROJETO/ATIVIDADE 12 361 0049
2.052-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 30% ELEM. DE DESPESA 3.3.90.30.00-Material de
Consumo FONTE DE RECURSO 1540000000 -Transferência do FUNDEB-30% VALOR R$ 2.518.523,82 (dois milhões, 

quinhentos e dezoito mil, quinhentos e vente e três reais e oitenta e dois centavos) . ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Maria de Nazaré Ferraz Tomaz, Sec. Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Afrânio José Linhares 
e Silva Ernst - representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 31 de maio de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 01/06/2022 09:31:55 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=276

Página(s) 6 de 6


